
Nº 192, segunda-feira, 6 de outubro de 201424 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014100600024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, GABRIEL PENHA
BIDÁ, habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edital nº
56, de 27/5/2013, publicado no DOU de 29/5/2013, prorrogado por
meio da portaria nº 523, de 26/05/2014, publicada no DOU de
28/05/2014, para ocupar o Cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais, com lotação no Câmpus Porto Velho Zona Norte, sob o
código da vaga nº 0968296.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

ÉCIO NAVES DUARTE

PORTARIA No- 1.037 DE 26 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9º, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital nº 10, de
8/3/2013, publicado no DOU de 11/3/2013, retificado pelos Editais nº
12, de 13/3/2013, nº 016 de 25/3/2013, publicado no DOU de
27/3/2013, e o Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, resolve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, MAGDA MARCIEL-
LE KWIRANT TATAGIBA, habilitada em Concurso Público, ho-
mologado pelo Edital nº 56, de 27/5/2013, publicado no DOU de
29/5/2013, prorrogado pela Portaria nº 524, de 26/05/2014, publicada
no DOU de 28/05/2014, para ocupar o Cargo de PSICÓLOGA, Clas-
se E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Câmpus Ji-
Paraná, em vaga decorrente da vacância por posse em outro cargo
inacumulável de VALÉRIA SCHEIDEGGER DA SILVA, sob o có-
digo da vaga nº 0829778.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

ÉCIO NAVES DUARTE

CAMPUS VILHENA

PORTARIA No- 154, DE 3 DE OUTUBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL "PRÓ TEMPORE" DO INSTITU-
TO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, CAMPUS VILHENA, no uso de suas atribuições, re-
solve:

Art. 1º. NOMEAR, o Contador APARECIDO PORTELA,
matrícula SIAPE n. 1453722, para exercer o cargo de Diretor-Geral
Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia, Campus Vilhena, código CD-02, no período de 07 a
10/10/2014.

MARIA FABÍOLA MORAES DA A. SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2014

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 2.281 - Dispensar a servidora MILENA MACHADO CORTE-
LINI, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, CPF nº
039.026.879-83, Matrícula SIAPE nº 1877362, da função de Co-
ordenadora de Registro Acadêmico, do Câmpus Xanxerê, código
FG1, para a qual foi designada pela Portaria nº 2.099, de
09/09/2014.

No- 2.282 - Efetivar a cessão do servidor JOÃO PACHECO DE
SOUZA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
CPF n°288.385.059-34, matrícula SIAPE nº 277625, lotado no Câm-
pus São José, para Colaboração Técnica junto à Universidade Federal
de Santa Catarina, no período de 01/05/2014 a 28/11/2014, podendo
a mesma ser revogada a qualquer tempo por uma das partes. Processo
n° 23292.010635/2014-96.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2014

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

2.286 - AUTORIZAR CONFORME PROCESSO N°
23292.010180/2014-17 o afastamento do país da servidora ANA
PAULA DE LIMA VEECK, Matrícula SIAPE nº 1825710, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotada no Campus Lages, para participar do V Congresso Interna-
cional de Ciências Y Tecnologia de Alimentos na cidade de Córdoba,
Argentina, no período de 15/11/2014 à 21/11/2014, com ônus li-
mitado.

2.287 - Autorizar conforme processo n° 23292.009090/2014-75 o
afastamento do país do servidor ADINOR JOSÉ CAPELLESSO,
Matrícula SIAPE nº 1826790, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus São Miguel
do Oeste, IX Congresso da Associação Latinoamericana de Socio-
logia Rural 2014 na Cidade do México, no período de 05/10/2014 a
13/10/2014, com ônus limitado.

2.288 - Autorizar conforme processo n° 23292.008642/2014-28 o
afastamento do país do servidor RUBIPIARA CAVALCANTE FER-
NANDES, Matrícula SIAPE nº 278186, ocupante do cargo de Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus
Florianópolis, para participar de Missão de Trabalho do Projeto ELE-
CON no Instituto Politécnico do Porto em Portugal, no período de
24/10/2014 a 22/12/2014, com ônus limitado.

2.289 - Autorizar conforme processo n° 23292.008277/2014-51 o
afastamento do país do servidor LUIS ANTONIO DE OLIVEIRA
PROENÇA, Matrícula SIAPE nº 1943611, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Cam-
pus Itajaí, para participar de XVII Conference Harmful Algae em
Wellington, Nova Zelândia, no período de 23/10/2014 a 02/11/2014,
com ônus limitado e auxilio pesquisador financiado pelo CNPq.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

CAMPUS ARACAJU

PORTARIA No- 2.435, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com a Portaria Ministerial nº 903, de 09 de julho de
2010, publicada no DOU de 12 de julho de 2010, Resoluções nº 12 e
20/2009/CS/IFS, considerando o Processo IFS nº
23060.000648/2014-81 e em cumprimento a decisão proferida no
Mandado de Segurança nº 0800408-02.2014.4.05.8500 3ª VF-SE, re-
solve:

1. Nomear, em caráter efetivo, Rosimary Fernandes Bezerra,
habilitado em concurso público de provas e títulos, instituído pelo
Edital PROGEP de nº 16/2011/IFS, de 28/10/2011, publicado no
DOU de 31/10/2011, homologado através do Edital PROGEP nº
07/2012 de 15/03/2012, publicado no DOU de 16/03/2012, para exer-
cer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, na área de Química, com lotação no Campus Lagar-
to/IFS.

2. Esta portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 2.604, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com a Portaria Ministerial nº 903, de 09 de julho de
2010, publicada no DOU de 12 de julho de 2010, Resoluções nº 12 e
20/2009/CS/IFS, considerando o Memorando nº
91/2014/GADM/EST/IFS, resolve:

1. Designar a servidora Alana Fonseca Oliveira, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2156420,
pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição Fe-
deral de Ensino, para exercer a função de Coordenadora de Contratos,
Campus Estância, Código FG-04.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos re-
troativos a 23/09/2014.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

No- 2.622 - 1. Exonerar, a pedido, a partir de 29/09/2014, o servidor
Lucas Silva Andrade, matrícula SIAPE 2154417, do cargo de Au-
xiliar de Biblioteca, Classe C, Nível/Padrão 101, código de vaga
961548.

No- 2.623 - 1. Exonerar, a pedido, a partir de 07/10/2014, o servidor
Thiago Couto de Almeida, matrícula SIAPE 1841987, do cargo de
Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Nível/Padrão 303,
código de vaga 834739.

2. Declarar vago os cargos supramencionados.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor Pro-Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAM-
BUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Ministerial nº 1004, de 08/10/2013, publicada no D.O.U. De
09/10/2013, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, os candidatos abaixo re-
lacionados, habilitados em Concurso Público, conforme Edital de
Homologação nº 35/2013, publicado no DOU de 19/06/2013 e Edital
de Prorrogação nº 56/2014, publicado no D.O.U de 18/06/2014, de
que trata o Edital nº 11/2013, publicado no D.O.U de 12/03/2013,
Edital de Homologação nº 60, de 03/07/2014, publicado no D.O.U. de
04/07/2014, de que trata o Edital nº 45/2014, para os cargos de
Técnico Administrativos em Educação-PCCTAE, conforme especi-
ficação a seguir:

Nº da
Portaria

Candidato Campus de
Lotação

C a rg o Código da
vaga

619 Flávia Alves Teixeira Passos Petrolina Zona
Rural

Auxiliar de
Biblioteca

9 6 11 8 2

620 Fernanda da Silva Ramos Petrolina Zona
Rural

Assistente em Ad-
ministração

212353

621 Vagner de Souza Alves Floresta Técnico em
Laboratório/Área

Informática

813623

622 Jeruzalém de Lima Silva Ouricuri Bibliotecário 260176
623 Luana Vanessa de Melo Serra Talhada Assistente em Ad-

ministração
963828

624 Maria das Dores de Souza
Santos

Salgueiro Pedagogo 983473

625 Madson Fernandes de Melo
Junior

Floresta Técnico em
Secretariado

971307

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o candidato abaixo re-
lacionado, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, Edital
de Homologação nº 58, de 25/06/2014, publicado no D.O.U. de
30/06/2014, de que trata o Edital nº 30/2014, publicado no D.O.U de
09/04/2014, e Edital de Homologação nº 65, de 30/12/2013, pu-
blicado no D.O.U. de 31/12/2013, de que trata o Edital nº 50/2013,
publicado no D.O.U de 24/09/2013, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível "1", em
regime de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, conforme especifi-
cação a seguir:

Nº da
Portaria

Candidato Campus de
Lotação

Área Código da
vaga

626 Cleiton Marinho Lima Noguei-
ra

Ouricuri Geografia 940237

627 Marcio Rennan Santos Tava-
res

Petrolina Zona
Rural

Química 940248

SEBASTIÃO ANTONIO SANTOS AMORIM

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 513, de 28 de agosto de 2014, que nomeia, em
caráter efetivo, o candidato MATHEUS HENRIQUE DA FONSECA
BARROS para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, no Código de Vaga, onde se lê:

Nº da
Portaria

Candidato Campus
de Lota-

ção

Área Código da
vaga

513 Matheus Henrique da Fonseca Bar-
ros

Floresta Artes/Música 0940249

Leia-se:

Nº da
Portaria

Candidato Campus
de Lotação

Área Código da
vaga

513 Matheus Henrique da Fonseca Bar-
ros

Floresta Artes/Música 0940251

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, resolve:

No- 797 - Art. 1º- EXONERAR a servidora ROSELNE SANTAROSA
DE SOUSA, Matrícula Siape 1879986, do cargo de Substituta do
Diretor-Geral do IF Sudeste MG - câmpus São João del Rei, código
CD-02, a partir de 19.09.2014.

No- 798 - Art. 1º- EXONERAR a servidora ANDRÉA CRISTINA DA
SILVA OLIVEIRA, Matrícula Siape 1454599, do cargo de Substituta
do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - câmpus São João del Rei,
código CD-02, a partir de 19.09.2014.


